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Tym razem zdjęcia nie tak stare jak te, do których już się przyzwyczailiśmy, ale coś z mniej odległej przeszłości.
Na zdjęciu górnym wykonanym w roku 1982 przez Zbigniewa Osesa widzimy mieszkańców Sokolnik Małych 
na przystanku PKS przy autobusie relacji Szamotuły - Poznań. Przypomnę, że otwarcia linii przez Sokolniki 
Małe dokonał nie żaden oficjel tylko kierowca pierwszego autobusu, który przeciął symboliczną wstęgę na 
tamtejszym przystanku. W roku 1984 w Sokolnikach Małych oddano do użytku nowy przystanek wybudowany 
przez mieszkańców wsi. Na zdjęciu dolnym wykonanym przez Witolda Niedzielskiego w dniu 28 września 1999 r. 
(na dwa dni przed zawieszeniem ruchu osobowego na linii nr 363) widzimy pociąg relacji Poznań - Międzychód 
stojący na stacji Kaźmierz Wlkp. JO
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Ostatnie tygodnie wypełniało 
wiele wydarzeń. Podsumowano 
miniony rok oraz snuto plany na 
2021 r. Dla nas - samorządowców 
najważniejszym wydarzeniem ostat-
nich dni było uchwalenie przez Radę 
Gminy nowych statutów sołectw, 

Wszystko ma swój czas
i jest wyznaczona godzina 
na wszystkie sprawy pod niebem: 
Jest czas rodzenia i czas umierania, 
czas sadzenia i czas wyrywania tego, co zasadzono, 
czas zabijania i czas leczenia, 
czas burzenia i czas budowania, 
czas płaczu i czas śmiechu, 
czas zawodzenia i czas pląsów, 
czas rzucania kamieni i czas ich zbierania, 
… 
czas szukania i czas tracenia, 
czas zachowania i czas wyrzucania, 
czas rozdzierania i czas zszywania, 
czas milczenia i czas mówienia, 
czas miłowania i czas nienawiści, 
czas wojny i czas pokoju. 

Strategii Rozwiązywania Problemów 
Społecznych na lata 2021 – 2030, 
Gminnego Programu Profilaktyki 
i  Rozwiązy wania  Problemów 
Alkoholowych na rok 2021, wielo-
letniego programu gospodarowa-
nia mieszkaniowym zasobem Gminy 
Kaźmierz w latach 2021 – 2026 oraz 
Rocznego programu opieki nad bez-
domnymi zwierzętami oraz zapo-
biegania bezdomności zwierząt dla 
Gminy Kaźmierz na 2021 rok. Odbyło 
się też wiele posiedzeń i narad. 
Koronawirus zamknął nas w domach, 
a mimo to zagrała Wielka Orkiestra 
Świątecznej Pomocy, o której piszemy 
na następnej stronie.  Rozpoczęliśmy 
również prace na nową Strategią 
Rozwoju Gminy Kaźmierz – dlatego 
gorąco zachęcam wszystkich do 
wypełnienia ankiety znajdującej się 
w tym Obserwatorze.

Nowa ścieżka 
rowerowa

Dobiegły końca prace przy rozbu-
dowie drogi krajowej nr 92 w zakre-
sie budowy ścieżki rowerowej na 
odcinku Bytyń – Młodasko oraz 
przebudowy drogi wjazdowej do 
miejscowości Młodasko. Inwestycja 
Dyrekcji Generalnej Dróg Krajowych 
i Autostrad została wsparta przez 
Gminę Kaźmierz poprzez rezygna-
cję z odszkodowania za grunty prze-
jęte od gminy pod budowę ścieżki 
i drogi wjazdowej do miejscowości 
Młodasko. Wykonanie ścieżki rowero-
wej przyczyni się do poprawy bezpie-
czeństwa ruchu drogowego. 10 stycz-
nia Wójt Gminy Kaźmierz Zenon Gałka 
wraz z Przewodniczącą Rady Gminy 
Kaźmierz Arletą Wojciechowską 
i sołtysem sołectwa Bytyń Leszkiem 
Szymkowiakiem dokonali wizji lokal-
nej oddanej inwestycji. Nasza ekspor-
towa para kolarska Otylia Zagórska 
i Szymon Terlecki wykonali pierw- UG Kaźmierz

szy w tym roku oficjalny trening na 
nowej trasie. Inwestycja spotkała się 
z uznaniem mieszkańców Młodaska 
oraz Bytynia. Swoimi spostrzeżeniami 
mieszkańcy podzielili się z wójtem 
podczas niedzielnych spotkań.

Z wielkim bólem muszę poin-
formować Czytelników o śmierci 
dwóch pracowników Urzędu Gminy 
w Kaźmierzu. 6 lutego odeszła 
śp. Izabela Gąska – Kierownik 
Wydziału Promocji, Informacji 
i Komunikacji Społecznej, a 14 lutego 
– śp. Tomasz Olejnik – Skarbnik 
Gminy Kaźmierz. 

Przygotowując  ten numer 
Obserwatora wybraliśmy tylko te 
informacje, które naszym zdaniem 
są najciekawsze. O wszelkich wyda-
rzeniach informujemy na bieżąco na 
stronie www.kazmierz.pl  

Z życzeniami zdrowia przekazuję 
Państwu gazetę – jak sądzę -  wypeł-
nioną dobrymi informacjami. 

Zenon Gałka - Wójt Gminy Kaźmierz

Księga Koheleta - Biblia Tysiąclecia
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Czas na nową Strategię Rozwoju
Rada Gminy Kaźmierz w dniu 26 

października 2020 r. przyjęła uchwałę 
w sprawie przystąpienia do opra-
cowania Strategii Rozwoju Gminy 
Kaźmierz na lata 2021-2031. Potrzeba 
rozpoczęcia prac nad opracowaniem 
nowej Strategii w nowej perspekty-
wie czasowej podyktowana jest upły-
wem okresu obowiązywania dotych-
czasowego dokumentu wraz z rokiem 
2020.

Strategia rozwoju nie jest doku-
mentem o charakterze obowiązko-
wym, niemniej posiadanie doku-
mentu umożliwia między innymi 
pozyskiwanie środków zewnętrznych 
na realizację zadań własnych Gminy. 
Ponadto, w świetle przepisów fun-
duszu sołeckiego jest ona dokumen-
tem, na którym opierają się wnioski 
sołectw, gdyż jednym z kryterium 
oceny wniosku jest zgodność uchwa-
lonych przez zebrania wiejskie zadań 
z funduszu sołeckiego ze Strategią 
Rozwoju Gminy. Strategia zostanie 
opracowana zgodnie z zasadami 
planowania zrównoważonego roz-
woju i będzie spójna z obowiązują-
cymi dokumentami programowymi 
na szczeblu krajowym i regional-
nym. Ponadto nowa strategia roz-
woju będzie wpisywać się w aktu-
alne uwarunkowania wewnętrzne 
i zewnętrzne rozwoju społeczno-go-
spodarczego, które uległy dynamicz-
nym zmianom oraz w nową perspek-
tywę finansową Unii Europejskiej, 
będąc jednocześnie spójną z doku-
mentami strategicznymi na poziomie 
regionalnym i krajowym. 

Projekt Strategii zostanie opra-
cowany przez specjalny zespół 
przy udziale społeczności lokalnej. 
Głównym jego zadaniem będzie 
w szczególności określenie:
• problemów rozwoju,
• modelu zrównoważonego 

rozwoju,
• wizji i misji oraz celów 

strategicznych,
• strategicznych obszarów inter-

wencji, kluczowych wyzwań 
i kierunków interwencji,

• celów operacyjnych, zadań, 
programów,

• systemu realizacji i ram 
finansowych,

• systemu monitorowania realiza-
cji założonych celów,

• systemu ewaluacji i aktualizacji 
strategii.

Zespól tworzą następujące osoby: 
Janusz Stróżyk, Agnieszka Hudzińska, 
Iwona Krata, Ryszard Gąska, Arleta 
Wojciechowska, Jerzy Smorawiński, 
Tadeusz Michalski,  Zdzis ława 
Śmieszek, Katarzyna Lachowicz, 
Tadeusz  Kaczmarek,  Andrzej 
Marciniak, Grzegorz Skabara, Marek 
Nowak, Iwona Maćkowiak, Agnieszka 
Dryjańska, Lech Dudek, Łukasz 
Panek, Bogumiła Magdziarek, Sylwia 
Zagórska, Beata Jeziorna, Maciej 
Packiewicz, Wojciech Kalinowski, 
Krzysztof Ossowski, Zenon Pawlaczyk, 
Ewa Perz, Paweł Góralczyk, Jerzy 
Wolny, Ireneusz Glanc, Jerzy Musiał, 

Andrzej Pawłowski, Alina Pszczoła, 
Alina Chojnacka i Włodzimierz 
Malinowski.

W tym numerze Obserwatora 
zamieściliśmy specjalną ankietę. 
Zwracamy się do Państwa z gorącą 
prośbą o wypełnienie załączonego 
dokumentu będącego podstawowym 
źródłem informacji do przygotowania 
wielopłaszczyznowych analiz. Wyniki 
ankietyzacji będą wykorzystane 
w procesie tworzenia ostatecznego 
kształtu Strategii. Bardzo zależy nam, 
aby każdy mieszkaniec skorzystał 
z szansy i okazji wypowiedzenia się 
w tak ważnych zagadnieniach, jakimi 
są kierunki rozwoju i przedsięwzięcia 
realizowane na terenie gminy, służące 
całej społeczności. Chcielibyśmy, aby 
Strategia Rozwoju Gminy Kaźmierz na 
lata 2021 – 2030 była naszym wspól-
nym dziełem, w którym każdy miesz-
kaniec ma swój udział i w którym 
odnajduje swoje potrzeby, a założone 
cele będą systematycznie i skutecznie 
realizowane w perspektywie najbliż-
szych lat.

Janusz Stróżyk
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Zamień PIT na 
lepszy byt!

Podsumowanie
WOŚP

Ogromne podziękowania dla 
wszystkich, którzy wsparli tego-
roczną akcję WOŚP. Do kaźmier-
skich eSkarbonek Marty Bartkowiak, 
Ja go d y  K a c zm a r e k ,  H e l e ny 
Piotrowskiej, Macieja Przystańskiego 
oraz mojej zebraliśmy łącznie 
17.991,00 zł To o ponad 4 tysiące 
więcej niż w zeszłym roku!!! Wraz 
z Przewodniczącą Rady Gminy 
Kaźmierz Arletą Wojciechowską oso-
biście podziękowaliśmy i wręczyliśmy 
piękny album "Miłość niejedno ma 
imię" pani Marcie Bartkowiak, która 
jak co roku bardzo zaangażowała się 
w organizację zbiórki na rzecz WOŚP. 
Podczas 29. finału Wielka Orkiestra 
Świątecznej Pomocy zbierała pienią-
dze pod hasłem "Gramy z głową". 

Jakość życia w naszej gminie 
w znacznym stopniu zależy od nas 
samych. Chcesz, żeby gmina, w któ-
rej mieszkasz miała więcej pieniędzy 
na szkoły, żłobki, obiekty sportowe 
czy lokalne drogi? Opłacaj podatki 
w miejscu zamieszkania, a nie zamel-
dowania. To obowiązek, o którym 
wielu podatników nawet nie wie.

Według ustawy o podatku docho-
dowym od osób fizycznych, roczne 
PIT-y powinny być składane w urzę-
dzie skarbowym według miejsca 
zamieszkania podatników, a dokład-
nie – według miejsca zamieszkania 
w ostatnim dniu grudnia. Meldunek 
nie ma w tym wypadku żadnego 
znaczenia. A to oznacza, że osoba 
zameldowana w Poznaniu, ale fak-
tycznie zamieszkująca w Kaźmierzu, 
powinna rozliczyć się z fiskusem za 
pośrednictwem Urzędu Skarbowego 
w Szamotułach. Przepisy jedno, 

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz

Zebrane środki zostaną przekazane 
na zakup sprzętu dla dziecięcych 
oddziałów laryngologii, otolaryngo-

logii i diagnostyki głowy. Gramy do 
końca świata i o jeden dzień dłużej!

a praktyka drugie - wiele osób z róż-
nych powodów składa PIT w miejscu 
zameldowania.

Nasza nowa kampania „Zamień 
PIT na lepszy byt!”, której celem jest 
zachęcenie mieszkańców do roz-
liczeń za pośrednictwem Urzędu 
Skarbowego w Szamotułach, służyć 
ma naszej wspólnocie samorządo-
wej. Do każdej gminy trafia co rok 
określony procent podatku docho-
dowego. Warto podkreślić, że blisko 
40 % odprowadzanego podatku przez 
mieszkańców zasila budżet gminy.

Osoby fizyczne, nieprowadzące 
działalności gospodarczej lub nie-
będące zarejestrowanymi podatni-
kami podatku od towarów i usług 
mogą złożyć w urzędzie skarbowym 
deklarację ZAP-3, informując o aktu-
alnym miejscu zamieszkania. Dzięki 
temu Gmina otrzyma część płaco-
nego podatku, a środki te mogą być 
przeznaczone między innymi na 
rozbudowę infrastruktury technicz-
nej i drogowej, szkoły i przedszkola, 
transport lokalny, rozwój kultury, 

sportu i rekreacji.
W naszym przypadku formu-

larz ZAP-3 należy złożyć w Urzędzie 
Skarbowym w Szamotułach lub dołą-
czyć do rocznego zeznania podatko-
wego PIT za 2020 r. (do 30 kwietnia 
2021 r.). 

40 % podatków,
które płacisz, 

wraca do Gminy
gdzie mieszkasz.

Zamień PIT
na lepszy byt! 

Płać podatki tu,
gdzie mieszkasz! 
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Będzie kanalizacja w Kiączynie
W ogłoszonym przez Gminę 

Kaźmierz 07.12.2020 r. postępowaniu 
o udzielenie zamówienia publicznego 
na Budowę sieci kanalizacji sanitar-
nej z przyłączami w ul. Topazowej 
i Bursztynowej w Kiączynie, w wyniku 
badania złożonych 11 ofert, wybrano 
jako najkorzystniejszą ofertę złożoną 
przez Przedsiębiorstwo Budownictwa 
Specjalistycznego i Melioracji Sp. 
z o.o. ul. Jaworzyńska 254, 59-220 
Legnica. Cena ofertowa wynosiła 
820.012,91 zł.

Ze względu jednak na odstąpienie 
od podpisania umowy przez powyż-
szego Wykonawcę, na podstawie art. 
94 ust. 3 Ustawy Prawo Zamówień 
Publicznych, dokonano wyboru 
oferty najkorzystniejszej spośród 
pozostałych ofert bez przeprowadza-
nia ich ponownego badania i oceny. 
Wybrana została oferta złożona 

W ostatnich dniach minionego 
roku przedstawiciele władz samo-
rządowych oraz Ochotniczych Straży 
Pożarnych z gminy Kaźmierz złożyli 
kwiaty i zapalili znicze pod pomni-
kiem na placu przy ulicy Powstańców 
Wielkopolskich w Kaźmierzu. Oddali 
w ten sposób hołd mieszkańcom 
gminy Kaźmierz biorącym udział 
w Powstaniu Wielkopolskim. W 2020 
roku przypadała 102. rocznica wybu-
chu Powstania Wielkopolskiego. 
Złożenie kwiatów i zapalenie zniczy 
z uwagi na sytuację epidemiczną 
w naszym kraju odbyło się bez trady-
cyjnego apelu.

przez Przedsiębiorstwo Usługowo-
Budowlano-Transportowe ANDER-
87 Tomasz i Grzegorz Janaszak, 
Poznańska 21, 62 – 040 Puszczykowo.

Podpisanie umowy z wybranym 
wykonawcą nastąpi po zwiększe-
niu w budżecie środków finanso-
wych na realizację inwestycji. Cena 
wybranej oferty opiewa bowiem na  
929.880,00 zł

Przedmiotem zamówienia jest 
budowa sieci kanalizacji sani-
tarnej grawitacyjnej o dł. 983 
metrów, oraz 198 metrów przyłączy  
(29 szt.). Inwestycja wsparta jest 
kwotą 400.000,00 zł z Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych. 
Gmina Kaźmierz z własnych środków 
przeznacza na tą inwestycję kwotę 
529.880,00 zł. Nasz projekt został 
wybrany do grupy 134 zakwalifiko-
wanych do dofinansowania w woje-

wództwie wielkopolskim. Jednostek 
samorządu terytorialnego uprawnio-
nych do składania projektów w woje-
wództwie było 265, a każda z nich 
mogła złożyć więcej niż jeden projekt.

UG Kaźmierz

Oddali hołd 
Powstańcom
Wielkopolskim

UG Kaźmierz
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Jesteśmy bardziej 
dostępni

Wsparcie psychologa

Uwaga! W ostatnim czasie na tere-
nie naszej gminy nasiliło się zjawi-
sko wyrzucania śmieci w miejscach 
niedozwolonych. Przypominamy, że 
pozostawienie odpadów w niedozwo-
lonych miejscach jest ścigane przez 
policję. Karą za takie wykroczenie 
może być grzywna, a nawet areszt. 
Sprawca ponosi również wszelkie 
koszty związane z usunięciem pozo-
stawionych zanieczyszczeń.

Prosimy mieszkańców o zwra-
canie szczególnej uwagi na podej-
rzane samochody, zatrzymujące się 
w miejscach ustronnych, na tere-
nach polnych lub leśnych. Osoby 
będące świadkami wyrzucania 
odpadów w niedozwolonych miej-
scach powinny poinformować o tym 
zdarzeniu Policję lub Urząd Gminy 
w Kaźmierzu. Należy zapamiętać jak 
najwięcej szczegółów pozwalających 
na identyfikację sprawcy, np. rejestra-
cję samochodu czy jego markę, datę 

Mówiąc o dostępności jakiegoś 
obiektu często mamy na myśli godziny 
jego otwarcia. Dla osób o szczegól-
nych potrzebach dostępność oznacza 
jednak coś zupełnie innego. Jest to 
możliwość samodzielnego przemiesz-
czania się w obrębie danego obiektu 
lub samodzielnego uzyskania infor-
macji bądź też załatwienia konkret-
nej sprawy. Dostępność to również 
eliminacja barier komunikacyjnych. 
Dostosowując się do potrzeb miesz-
kańców, a także obowiązujących prze-
pisów Urząd Gminy w Kaźmierzu we 
współpracy z firmą Migam uruchomił 
usługę zdalnego tłumacza polskiego 
języka migowego. Niebawem usługa 
będzie również dostępna w Gminnym 

Informujemy,  że  Poradnia 
P s yc h o l o g i c zn o - Pe d a go g i c zna 
w Szamotu łach  i  Poradnia 
Psychologiczno-Pedagogiczna we 
Wronkach pracują nieprzerwanie 
w systemie stacjonarnym. Jeżeli 
potrzebujesz wsparcia psychologa, 
pedagog lub logopedy, martwisz 
się, że Twoje dziecko ma trudności 
z nauką, koncentracją, motywacją do 
pracy, wymową, obserwujesz, że ma 
coraz większe zaległości w nauce lub 
nie radzi sobie z emocjami - możesz 
umówić się na wizytę ze specjalistą 
w naszej poradni. Zapraszamy!
Telefon:
664 064 138 (PPP Szamotuły)
67 254 03 53 (PPP Wronki)
 e-mail:
sekretariat.szamotuly@poradnia-szamotuly.pl 
sekretariat.wronki@poradnia-szamotuly.pl 

 strona internetowa:
www.poradnia-szamotuly.pl 

"Dzikie 
wysypiska"!

oraz miejsce zdarzenia Koszt likwida-
cji „dzikiego wysypiska” to wydatek 
nawet kilku tysięcy złotych z budżetu 
gminy, wydatek który ponosimy my 
wszyscy. Od nas wszystkich zależy 
czystość naszej najbliższej okolicy.

Poniżej zamieszczamy mapę 
z punktami, w których ostatnio zaob-
serwowano „dzikie wysypiska”:

http://bit.ly/37m7ffb

Jeśli zaobserwują Państwo kolejne 
miejsca, w których znajdują się śmieci 
prosimy o kontakt z Urzędem Gminy 
w Kaźmierzu: tel. 61 29 37 332 lub 
eko@kazmierz.pl. Od nas wszyst-
kich zależy czystość naszej najbliższej 
okolicy.

UG Kaźmierz

UG Kaźmierz

Ośrodku Pomocy w Kaźmierzu.
Już teraz osoby głuche i niedosły-

szące mogą za pomocą połączenia 
wideo z tłumaczem samodzielnie 
skontaktować się z naszym urzędem 
nawet bez wychodzenia z domu. 
Do połączenia potrzebne jest tylko 
urządzenie wyposażone w kamerę 
i posiadające dostęp do Internetu. 
W celu skorzystania z usługi wystar-
czy kliknąć przycisk tłumacza języka 
migowego znajdujący w menu po 
lewej stronie na portalu www.
kazmierz.pl. Następnie należy postę-
pować zgodnie z widocznymi instruk-
cjami. Po nawiązaniu połączenia tłu-
macz zadzwoni do urzędu i będzie 
pośredniczył w załatwieniu sprawy. 
Treść rozmowy jest oczywiście 
poufna, a połączenie z tłumaczem 
szyfrowane.
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Gmina Kaźmierz w liczbach
Nie ulega wątpliwości, że Gmina Kaźmierz się rozwija. Na przestrzeni lat mogliśmy zaobserwować jak puste prze-

strzenie wypełniają się zabudowaniami, powstają inwestycje związane z edukacją, a w naszym otoczeniu widzimy 
coraz więcej nowych twarzy. Rozwój naszej gminy najlepiej zobrazować liczbami. Na początek zacznijmy od ludności. 
Poniżej prezentujemy zestawienia statystyczne z 30 lat!

Podana ilość ludności obejmuje 
jedynie osoby zameldowane na pobyt 
stały lub czasowy w naszej gminie, 
więc rzeczywista ilość osób może być 
jeszcze większa.

Janusz Stróżyk
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Wydanie specjalne

Infolinia w sprawie dowozu na szczepienie

Podziękowanie

Drodzy czytelnicy! Oddajemy 
w Wasze ręce numer specjalny 
Obserwatora Kaźmierskiego poświę-
cony Chórowi im. Stanisława 
Moniuszki, który w 2020 roku obcho-
dził stulecie swojej działalności. Jest 
to wydanie specjalne Obserwatora 
i nie było ono dystrybuowane w sta-
łych punktach. Każdy jednak może 
się zapoznać z jego treścią na naszej 
stronie: bit.ly/100latChoru 

Ruszyła infolinia dla mieszkań-
ców nt. transportu na szczepienia 
przeciwko COVID-19. Urząd Gminy 
w Kaźmierzu wespół z Gminnym 
Ośrodkiem Pomocy Społecznej 
w Kaźmierzu pomoże w transporcie 
seniorów oraz osób z niepełnospraw-
nością, które nie są same w stanie 
dotrzeć do punktu szczepień.

W związku z rozpoczęciem realiza-
cji Narodowego Programu Szczepień 
Ochronnych przeciw COVID-19, Wójt 
Gminy Kaźmierz utworzył specjalną 
infolinię dla osób, które nie mogą 
dotrzeć samodzielnie do punktu 

Składam serdeczne podziękowa-
nia Wójtowi Gminy Kaźmierz oraz 
Druhom Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Chlewiskach za prace wykonane 
na obiektach sakralnych parafii 
w Ceradzu Kościelnym.

Zarząd Chóru Mieszanego im. Stanisława Moniuszki, 
UG Kaźmierz

Jednocześnie informujemy, że 
22 marca bieżącego roku mija 20 
rocznica śmierci Zbigniewa Tobisa, 
dyrygenta Chóru Mieszanego im. 
Stanisława Moniuszki. 24 marca 
2021 r. o godzinie 18:00 w kościele 
w Kaźmierzu odbędzie się msza 
święta w intencji wszystkich zmar-
łych dyrygentów, działaczy i człon-
ków Chóru.

szczepień.
Infolinia przeznaczona jest dla:

• osób niepełnosprawnych, tj. 
posiadających aktualne orzecze-
nie o niepełnosprawności w stop-
niu znacznym o kodzie R lub N 
bądź odpowiednio I grupę z ww. 
schorzeniami;

• osób mających obiektywne i nie-
możliwe do przezwyciężenia 
we własnym zakresie trudności 
w samodzielnym dotarciu do naj-
bliższego miejsca zamieszkania 
punktu szczepień.

Infolinia funkcjonuje od ponie-

działku do piątku w godzinach od 
8.00 do 14.00 pod numerem tele-
fonu 604 154 606.

Korzystanie z gminnego trans-
portu jest równoznaczne ze zgodą na 
przetwarzanie danych osobowych.

Przypominamy, że na terenie 
całego kraju działa też bezpłatna, cało-
dobowa infolinia wyjaśniająca wąt-
pliwości ws. szczepień 989. Wszelkie 
informacje dotyczące szczepień są 
również na bieżąco aktualizowane 
na stronie https://www.gov.pl/web/
szczepimysie/

Janusz Stróżyk

Radny Gminy Kaźmierz
Bogusław Wurst
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100. urodziny obchodziła Pani Wiktoria Naglik

Szkoła z Klasą 2.0

Pod koniec grudnia swoje 100. 
urodziny obchodziła Pani Wiktoria 
Naglik z Kaźmierza. Jubilatka otrzy-
mała z tej okazji kwiaty oraz list gra-
tulacyjny od Wójta Gminy Kaźmierz 
Zenona Gałki. Specjalne gratulacje 
przesłał Jubilatce również premier 
Mateusz Morawiecki.

Wiktoria Naglik ur.  się w 1920 r. 
w Kaźmierzu, gdzie mieszka do dziś. 
Jako najstarsza córka zajmowała się 
młodszym rodzeństwem. Dostojna 
Jubilatka wychowała czwórkę dzieci: 
dwie córki i dwóch synów. Wspaniałą 
radością jej życia jest dziesięcioro 

Zespół Szkolno-Przedszkolny 
w Bytyniu z sukcesem ukończył pro-
gram Szkoła z Klasą 2.0. Praca w pro-
gramie została podzielona na cztery 
etapy. W ramach każdego z nich, 
zespół nauczycieli i uczniów wyko-
nał konkretne zadania. Zbadał ocze-
kiwania i potrzeby członków szkolnej 
społeczności. Następnie zdefiniował 
konkretny cel dla szkoły. Cel doty-
czył wzmocnienia życzliwych stosun-
ków między uczniami i podniesienia 
komfortu pracy nauczycieli. Każdy 
za pośrednictwem ankiety, gadają-
cej ściany i skrzynki kontaktu mógł 
zaproponować działania. Po rozpi-
saniu harmonogramu pracy, zespół 
nauczycieli i uczniów przystąpił do 
wprowadzania zmian. Między innymi: 
w czasie długich przerw śródlekcyj-
nych wylosowani uczniowie włączali 
muzykę. Wcześniej sporządzono listę 
odtwarzanych utworów, lista na bie-
żąco była modyfikowana zgodnie 
z potrzebami i preferencjami muzycz-
nymi uczniów i nauczycieli.  Free 
Dres Code Day został zawieszony 
z powodu pandemii. Jednak udało 
się w pewnym stopniu zrealizować 
pomysł, poprzez różne akcje zwią-
zane z przesyłaniem zdjęć, np. w akcji 

Koordynator projektu:
Iwona Ludwiczak

Członkowie:
Monika Borkowska, Grzegorz Socha

wnuków, siedmioro prawnuków 
i dwoje praprawnuków. Rodzina pani 
Wiktorii troszczy się o nią i ma wiele 
wdzięczności dla swojej Nestorki. 
Jubilatka jest bardzo pogodną osobą 
i ma wielkie serce pełne miłości dla 
swojej rodziny. Przez całe życie zaj-
mowała się dziećmi oraz prowadze-
niem gospodarstwa domowego. Jej 
spiżarnia zawsze była pełna kompo-
tów i przetworów. Dziś często wraca 
myślami do czasów wojennych oraz 
wspomina swoje rówieśniczki.

UG Kaźmierz

Niebiesko dla autyzmu, uczniowie 
mieli większą swobodę w ubiorze, 
makijażu i fryzurach. W czasie zdal-
nego nauczania najmłodsi mogli 
wstawiać swoje śmieszne awatary na 
platformie edukacyjnej. Doskonale 
sprawdził się kalendarz w pokoju 
nauczycielskim. Zaznaczanie uroczy-
stości, przedsięwzięć, szkoleń, zebrań 
RP itd. ułatwiło nauczycielom pla-
nowanie pracy, przepływ informacji 
i pomogło uniknąć niepotrzebnego 
stresu. We wrześniu z inicjatywy SU 
udało się przeprowadzić konkurs na 
najżyczliwszą koleżankę i najżyczliw-
szego kolegę w szkole, a także na oso-
bowości wśród nauczycieli, np. Ikona 
Stylu. Poprawiło się dzięki temu wiele 
relacji między uczniami i nauczycie-

lami. W październiku, wykorzystując 
aplikację Google Suit Meet, zorgani-
zowano debatę dla uczniów i nauczy-
cieli dotyczącą wpływu na codzienne 
życie w szkole dobrych zasad zacho-
wania. Udział w programie pokazał, 
że uczniowie chętnie angażują się 
w akcje szkolne, nauczyciele dbają 
o dobro i bezpieczeństwo podopiecz-
nych, a przepływ informacji i jasne 
komunikaty obniżają poziom fru-
stracji. Mimo utrudnień związanych 
z pandemią, udało się przeprowadzić 
większość zaplanowanych działań 
i ukończyć program z pozytywnym 
wynikiem.
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Sukcesy uczniów ZSP Bytyń w konkursach 
organizowanych przez Komendę Powiatową Policji 
w Szamotułach

Co roku Powiatowa Komenda 
Policji w Szamotułach ogłasza kon-
kurs plastyczny pt. „Odblaskowo-
Bezwypadkowo”, który przeznaczony 
jest wyłącznie dla klasy 1. Zadaniem 
uczestników jest zaprojektowanie 
odblasków, które przyczynią się do 
zwiększenia bezpieczeństwa dzieci na 
drodze.

W tym roku Zespół Szkolno-
Przedszkolny w Bytyniu  wysłał trzy 
prace. Pomysły i wykonanie ich były 
bardzo różne. Doceniono i wysoko 
wyróżniono 2 projekty. Iga Bugaj 
i Jeremiasz Klak zdobyli 2 miejsce. 
Dzisiaj (1 lutego)  zostały im wręczone 
przez Dyrektora szkoły Mirosława 
Klaka nagrody i dyplomy. Cała klasa 
otrzymała dodatkowo odblask, który 
zdobył pierwsze miejsce oraz kami-
zelki odblaskowe.

Idze i Jeremiaszowi gratulujemy 2 
miejsca, pozostałych uczniów zachę-
camy do brania udziału w konkur-

sach, warto próbować i prezentować 
swoje umiejętności.

Natomiast w konkursie pt. „I Ty 
możesz zapobiegać przemocy” wyróż-
nienie otrzymała Julia Szczepaniak. 

Uczennica kl. 2 z rąk Pana Dyrektora 
otrzymała nagrodę i dyplom, przeka-
zany przez organizatorów.

Danuta Łuczak

INFORMACJA - Złoci Jubilaci – prosimy o kontakt!

Pary małżeńskie zameldowane na pobyt stały na terenie naszej gminy, obchodzące w 2021 r. jubileusz 50-lecia 
pożycia małżeńskiego prosimy o zgłoszenie tego faktu w Urzędzie Gminy w Kaźmierzu. Państwa zgłoszenie będzie 

podstawą do przygotowania wniosku o nadanie medali „Za Długoletnie Pożycie Małżeńskie”.
Państwa inicjatywa jest niezbędna, gdyż o medale z tej okazji muszą wnioskować sami małżonkowie. Ponadto 

zgodnie z obowiązującymi przepisami o przetwarzaniu danych osobowych nie mamy możliwości skierowania do 
Jubilatów zapytań w tej sprawie.

Jubileusze można zgłaszać do 31 marca 2021 r. Jubilaci, którzy się nie zgłoszą faktu obchodzenia w tym roku 50. 
Rocznicy ślubu, nie zostaną ujęci we wniosku przekazywanym za pośrednictwem Wojewody Wielkopolskiego do 

Prezydenta RP.
Zgłoszenie 50. rocznicy ślubu małżonkowie muszą potwierdzić wypełniając wniosek dostępny w Urzędzie Gminy
w Kaźmierzu, ul. Szamotulska 20, 64-530 Kaźmierz w godzinach pracy urzędu lub do pobrania poniżej. Wszelkie 

pytania dotyczące zgłoszeń można kierować bezpośrednio do Wydziału Promocji, Informacji i Komunikacji
Społecznej, tel. 61 29 37 305. Wypełnione wnioski należy złożyć w Urzędzie Gminy w Kaźmierzu.
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Remont u Krasnala Hałabały
W ciągu ostatnich dni konserwa-

tor Zespołu Szkolno-Przedszkolnego 
w Bytyniu przeprowadził remont 
w sali MISIÓW i rozpoczął wymianę 
podłogi w sali WIEWIÓREK.

Pracy było mnóstwo, ale dzięki 
wytrwałości i zaangażowaniu Pana 
Siepki, wszystkie założone cele udało 
się zrealizować. Po tygodniu efekt 
pracy był bardzo widoczny.

Kolejna sala w naszym pięknie 
położonym przedszkolu przeobraziła 
się w przyjazną przestrzeń. Efekt jest 
zaskakujący, sala piękna, a dzieci mile 
zaskoczone.

Szczególne podziękowania skła-
damy naszemu organowi prowadzą-
cemu za tę kolejną już modernizację 
naszej placówki.

Mamy nadzieję, że dalsza współ-
praca będzie tak owocna jak 
dotychczas.

Justyna Barańska
Dyrektor Przedszkola 

„Krasnal Hałabała” w Kaźmierzu

Harmonogram postępowania rekrutacyjnego oraz 
postępowania uzupełniającego

do klas pierwszych szkół podstawowych
w roku szkolnym 2021/2022

do przedszkoli / oddziałów przedszkolnych
w roku szkolnym 2021/2022
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Karnawałowy balik 2021 w sokolnickim przedszkolu
Wszystkie dzieci bardzo lubią 

muzykę i zabawy przy niej, dlatego 
bal karnawałowy to dla przedszko-
laków niecodzienne przeżycie. Na 
długo przed nim trwają rodzinne 
przygotowania pięknych strojów.

B a j e c z n a  d e k o r a c j a  s a l 
i skoczna muzyka– w takiej atmos-
ferze bawiły się dzieci 8 i 11 lutego 
w Przedszkolu Niepublicznym im. 
św. U. Ledóchowskiej w Sokolnikach 
Wielkich. 

Przedszkolaki z dumą prezento-
wały swoje kreacje, dzięki którym 
przeistoczyły się w kolorowe postaci. 
Pląsały wróżki, księżniczki, motylki, 
elfy, rycerze, piraci, policjanci, stra-
żacy... Nie sposób wymienić wszyst-
kich. Siostry i Panie również zasko-
czyły pomysłowymi przebraniami 
oraz zachęcały do udziału  w tańcach, 
zabawach, konkursach.

Bal umożliwił atrakcyjne spędzenie 
czasu. Życzymy, by dziecięca radość 
i beztroska udzieliła się każdemu 
oglądającemu naszą fotograficzną 
relację. Maria Starosta-Bernat

Fot. Joanna Schulz

Zima! Zima!
Cześć! Z tej strony uczniowie z pro-

jektu 1Planet4all. Chcielibyśmy Wam 
pokazać jak na przestrzeni lat zmie-
niała się zima w Polsce. Większość 
z Was zapewne wie, że Polska leży 
w klimacie przejściowym, a charak-
ter tego klimatu najlepiej uwydatnia 
się właśnie zimą. Wraz z ocieplaniem 
się klimatu możemy zauważyć, że 
w Polsce zimy robią się coraz cieplej-
sze. “Nie jest to jednak stały wzrost 
– temperatury zimą w Polsce mocno 
zależą od typu cyrkulacji, jaki domi-
nuje w danym sezonie. Jeżeli tzw. 
indeks Oscylacji Północnoatlantyckiej 
(NAO) jest przeważnie ujemny, ist-
nieje spora szansa na zimę chłodną. 
Indeks NAO (w przybliżeniu wyra-
żony jako standaryzowana różnica 
w wartościach ciśnienia między niżem 

islandzkim a wyżem azorskim) zdaje 
się ulegać cyklicznym zmianom na 
przestrzeni dziesięcioleci, co oznacza, 
że w skali dekady czy dwóch, ta natu-
ralna zmienność warunków klima-
tycznych w rejonie Europy Środkowej 

może przysłonić zmiany wynikające 
z antropogenicznej emisji gazów cie-
plarnianych.)” - https://naukaoklima-
cie.pl/.../polskie-zimy-w-xx-i-xxi... 

1978/79 – „zima stulecia”
Zima, zwana zimą stulecia 
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z przełomu lat 1978 i 1979 jest czę-
sto naciągana. Zima ta bowiem, nie 
była ani najdłuższa, ani najmroźniej-
sza ze wszystkich zim XXw. Została 
tak jednak nazwana, z powodu bar-
dzo gwałtownego ochłodzenia pod 
koniec grudnia 1978r., które, nastą-
piło z obfitymi opadami śniegu i sil-
nym wiatrem, który w szybkim czasie 
usypywał spore zaspy. Temperatura 
w szybkim czasie z dodatniej spa-
dła na ujemną. Rekordową pokrywę 
śnieżną odnotowano w Suwałkach 
(84 cm, 16 lutego), Łodzi (78 cm, 2 
lutego), Warszawie (70 cm, 31 stycz-
nia), Chojnicach (60 cm, 19 lutego), 
Szczecinie (53 cm, 19 lutego), Kole 
(46 cm, 26 lutego), Kielcach (39 cm, 2 
lutego) i Poznaniu (29 cm, 20 lutego). 
(Wikipedia)

Wasi dziadkowie, a może i rodzice 
mogą pamiętać tą zimę. Z opowieści 
dowiedzieliśmy się, że była to jedna 
z najzimniejszych zim. Dziadkowie 
wspominają metrowe i większe zaspy 
śniegu, które utrudniały dojazd do 
pracy. Trudno było również wyjść 
z domu, ponieważ śnieg zalegał nie 
tylko przed domami i na podwórkach, 
ale również ulicach. Dorośli, którzy 
byli wtedy dziećmi wspominają śnieg, 
z którego doskonale lepiło się bał-
wany i śnieżki.

Ciekawostka: Moja babcia wspo-
mina, że jej praca znajdowała się 
ok. 70 metrów od domu i z powodu 
gigantycznych zasp nawianego śniegu 
trudno było jej dojść na miejsce 
pracy.

Jeśli jesteśmy w temacie zimy 
możemy zauważyć jak bardzo 
mroźnie było w tamtych czasach. 
Najcieplejsze zimy wystąpiły w latach 
1987/1988, 1988/1989, 1989/1990, 
2006/2007 a temperatura podczas 
nich wzrosła aż o 3 stopnie , wydawać 
by się mogło ,że to mało ale jednak 
w tamtych czasach wzrośniecie tem-
peratury o 3 stopnie to bardzo dużo. 
Najcieplejszym lutym w historii był 
ten w 1990 roku. Był on rekordowy 
chodzi o stopnie ponieważ tempera-
tura wzrosła nawet o 5 stopni więcej 
niż normalnie. Najczęściej przyczyną 
cieplejszych zim w Polsce jest silna 
cyrkulacja strefowa. Kiedy już zdamy 
sobie sprawę z tego, że globalne ocie-
plenie istnieje i jest pewnym zagro-
żeniem dla nas, powinniśmy zadać 
sobie pytanie czy ja mogę to w jakiś 
sposób zmienić? No właśnie. Każdy 
z nas może coś zrobić w tym kie-
runku. Są to małe rzeczy dla nas, ale 
gdy każdy z nas zrobi jeden mały krok 
możemy zdziałać naprawdę wiele. 
https://krolowasuperstarblog.word-

press.com/.../najmrozni.../ 
Co w takim razie możemy zrobić, 

żeby uratować naszą planetę?
Kiedy możemy starajmy się 

wybrać jazdę rowerem, komunikacją 
miejską lub pójść pieszo. Jest to bar-
dziej ekologiczne, ponieważ wytwo-
rzymy wtedy znacznie mniej dwu-
tlenku węgla lub nawet wcale.

Poprzez ograniczenie ilości ubrań 
jakie kupujemy. Tak. Same ubrania 
nie przyczyniają się do globalnego 
ocieplenia, jednak sposób w jaki są 
one produkowane już tak. Toksyczne 
opryski przy hodowli bawełny, zuży-
wanie do produkcji ogromnych ilości 
wody, zanieczyszczonej chemikaliami 
i barwnikami i ilości paliwa potrzeb-
nego do przetransportowania ubrań 
zazwyczaj zza granicy.

Możemy zadbać o temperaturę 
w naszym domu lub mieszkaniu. 
Ustawić termostat w ten sposób, 
żeby podczas nieobecności domowni-
ków temperatura była niższa. Zmiana 
tylko o 1° pozwala nam ograniczyć 
emisję dwutlenku węgla o około 300 
kg każdego roku.

Oszczędzajmy zużycie energii elek-
trycznej. Wymieniając żarówki na 
energooszczędne świetlówki, które 
zmniejszają pobór prądu nawet 
o 80%. Pamiętając o gaszeniu światła, 
kiedy go nie potrzebujemy i wyłączyć 
urządzenia, gdy z nich nie korzystamy. 
Gotując wodę w czajniku wlewajmy 
tylko tyle ile potrzebujemy, a gotu-
jąc potrawy używajmy pokrywki, co 
zmniejszy ilość potrzebnej energii.

Takie czynności nie kosztują nas 
wiele. Są to niewielkie zmiany, które 
warto wprowadzić do naszego życia 
dla dobra planety. Wspólnie możemy 
zdziałać naprawdę dużo!!!

"KLIMATYCZNI KAŹMIERZ" czyli : Lena Burczyńska, 
Marta Ignasiak, Piotr Majek, Jagna Pawłowska, Maciej 

Przystański ( uczniowie klas VIII Szkoły Podstawowej im. 
Marii Dąbrowskiej w Kaźmierzu).
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Parafia rzymskokatolicka pw. Narodzenia NMP
                                                        w Ka mierzu

Zdjęcia z roku 1937 - 1. Banderia konna przygotowana do wyjazdu na rogatki Kaźmierza w celu powitania bpa Walentego Dymka. 
2. Brama tryumfalna zbudowana przed wjazdem do kościoła przez strażaków z OSP Kaźmierz 3. Rynek w Kaźmierzu po powitaniu 
dostojnego gościa wierni odprowadzają Go do kościoła. 4. Biskup Dymek zbliża się do bramy kościoła. 5. Ołtarz zbudowany na 
ścianie kaplicy św. Stanisława Kostki. 6. Biskup Walenty Dymek przemawia do wiernych z ambony zbudowanej przy bramie do 
kościoła. Fotografie ze zbiorów p. Doroty Jaskuła

Obchody 500-lecia kościoła w Kaźmierzu - fotorelacja

J.O.
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Niegolewscy Herbu Grzymała
(Wspomnienia Wandy Niegolewskiej)

Od tego numeru rozpoczy-
namy cykl artykułów poświę-
conych Rodzinie Niegolewskich           
z Bytynia. Na poszczególne czę-
ści złożą się teksty napisane przez 
Wandę Niegolewską, córkę Andrzeja 
Niegolewskiego - ostatniego właści-
ciela Dóbr Rycerskich - Bytyń, przed 
II. Wojną światową, na podstawie 
wspomnień o rodzicach oraz materia-
łów zachowanych w archiwum rodzin-
nym. Przypomnę, że brat Andrzeja 
- Zygmunt gospodarzył przed wybu-
chem wojny  w majątku Chlewiska. 
Maksyma rodowa Niegolewskich 
brzmi „CZYŃ COŚ POWINIEN, BĘDZIE 
CO MOŻE”. Zapraszam do zapoznania 
się z prawdziwymi losami tej zacnej 
i zasłużonej dla Wielkopolski rodziny.

Bytyń wymieniony po raz pierwszy 
w dokumentach jest pod datą z 1322 
roku - kiedy to Jana Drogosławicza 

z Bytynia (prawd. 1280 - 1323), herbu 
Drogosław sędziego ziemskiego – 
kaliskiego i poznańskiego, kasztelana 
radzimskiego i kanclerza Królestwa 
Polskiego, kasztelana międzyrzec-
kiego - opisano jako postać współpra-
cująca z bliskim otoczeniem księcia 
Przemysława II. 

Bitinum - miasto w latach 1447-
1537, z warownym zamkiem, poło-
żone na bursztynowym szlaku, nad 
rozległym jeziorem Bytyńskim. 
Około roku 1526 r. właścicielami 
Bytynia była rodzina Konarzewskich 
z Konarzewa, za sprawą kupna 
majątku od Jadwigi Bytyńskiej. 
Odnaleźć można w dokumentach  
informację z roku 1537, że na czę-
ści ziemi, należącej do dominium 
BITINUM, Andrzej Konarzewski, 
dokonuje zapisu, dotyczącego sytu-
acji w razie swojej śmierci. Ziemia 
zapisana jest na rzecz żony Jadwigi 
Konarzewskiej z domu Niegolewskiej, 
córki Macieja Niegolewskiego. To 
pierwszy ślad bytności rodziny 
Niegolewskich w Bytyniu, choć jest 
to zapis tylko po kądzieli. Niebawem 
Bytyń traci prawa miejskie i od XVIII 
w. jest już wsią szlachecką. Kolejni 
właściciele Bytynia to: Wojciech 
Gronowski, Jan Antoni Junosza 
Bojanowski - podstoli kaliski (od 1733). 
W roku 1751 roku Bytyń został zaku-
piony przez Andrzeja Niegolewskiego, 
herbu Grzymała, chorążego i suro-
gatora grodzkiego, stolnika poznań-
skiego, starosty pobiedziskiego, oże-

nionego z Anną z domu Skaławską. 
Po ojcu majątek obejmuje w 1767 
jego syn - Felicjan (1759-1815), stol-
nik wschowski, kawaler orderu Orła 
Białego, ożeniony z Magdaleną 
z Potockich herbu Pilawa. Dzieje się 
to w roku 1767, majątek jest oce-
niany wówczas na wartość 226.400 
zł,. Felicjan Niegolewski ma ambi-
cję, aby stworzyć reprezentacyjną 
siedzibę rodzinną. Buduje na swoich 
ziemiach nad jeziorem Bytyńskim 
okazały dwór, w miejsce starego, 
drewnianego. Do projektu architek-
tonicznego nowego obiektu zatrud-
nił Bernarda Leinwsebera, nadwor-
nego budowniczego króla Stanisława 
Augusta, który sprawdził się wcze-
śniej w Wielkopolsce przy projekto-
waniu kilku obiektów, na przykład 
ratuszy w Pyzdrach i Śremie. Dla 
podniesienia rangi rezydencji, wokół 
dworu założono park krajobrazowy, 
w stylu włoskim. Felicjan Niegolewski 
w listopadzie 1806 roku, na rogatkach 
swojej posiadłości witał Napoleona 
udającego się z Berlina do Poznania. 
Cesarz wraz ze swoją świtą zatrzy-
mał się tu na przepięcie koni i spo-
tkał się na tajną rozmowę  z Janem 
Henrykiem Dąbrowskim, w do dziś 
stojącym budynku, zwanym tradycyj-
nie karczmą Napoleońską. 

Wnuczka  Fel ic jana  (córka 
Andrzeja Maurycego Niegolewskiego 
(1787-1857), Jadwiga z Wężyków 
Niegolewska (1833-1917), tak 
pisała po latach o swoim dziadku:* 
„Dziad mój Felicjan umarł rychlej, 
do Targowicy nie należał, choć jego 
kuzyn, pan Łukasz Bniński, marsza-
łek Targowicy go zapisał, to musiał 
go wykreślić, ale na nieszczęście 
jest zapisany w księdze Targowicy. 
Tak dużo prawych obywateli kazało 
się wykreślić, bo bez ich wiedzy 
i woli marszałek ich pozapisywał, A ta 
karta, gdzie stoją nazwiska tych, któ-
rzy wypisać się kazali, jest zalana atra-
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mentem. Ale stryj Jan Chryzostom 
dobrze te chwile pamiętał i on deta-
licznie to opowiedział, miał nawet 
kopię listu pisanego w tej sprawie do 
Łukasza Bnińskiego”. 

Wracając do domu moich dziad-
ków - do Bytynia, to opisując go na 
początku, nie wspomniałam, że po 
rewolucji Francuskiej dużo emigran-
tów Francuskich miało tam schronie-
nie. Razu jednego pani markiza de 
Lenau rozlała na obrus jakiś kompot, 
mój dziadek, podawał jej inny na to 
miejsce. Ona powiada: „bien oblige”. 
Na to sobie stary kamerdyner mru-
czy pod nosem „gdzie ona tam obliże 
- wyprać ja muszę”. Boną mego ojca 
była panna Dupin. Był i ksiądz Francuz 
jako preceptor starszych braci. To 
tam pozostali aż do śmierci, inni do 
powrotu do kraju. Jedna generałowa 
z czasów Napoleona była wnuczką, 
któregoś z tych emigrantów”. 

Fragmenty pamiętnika, zacho-
wanego w rodzinnym archiwum są 
przytoczone oryginalnym brzmie-
niu. Jadwiga Niegolewska pisze dalej 
o innych członkach rodziny miesz-
kających w Bytyniu: […] Jak przez 

sen przypominam sobie żonę stryja 
Chryzostoma (pochowanego w jed-
nym z sarkofagów w kościele bytyń-
skim przyp. W.N), Łucję hrabiankę 
Bnińską, która bardzo lubiła róże […]”. 

 W Bytyniu były wyprawiane 
święta rodzinne, czasami z tań-
cami. Córka Chryzostoma Eufrozyna, 
była za swym kuzynem Ignacem 
Gąsiorowskim. Pełen nadziei młody 
człowiek zostawił młodą żonę 
i podążył 30. roku na powstanie. Stał 
z wojskiem w Sochaczewie, tam była 
straszna cholera i zaraził się, bo do 
chorych chodził żołnierzy. Zmarł 30. 
listopada, a tego dnia urodził im się 
w Bytyniu, syn Bronisław - jedyny 
dziedzic wielkiej fortuny”

I tak Bytyń na kilkadziesiąt lat 
przeszedł po kądzieli, do rodziny 
Gąsiorowskich. Córka Bronisława 
Gąs io row sk ie go  (18 3 0 -19 02) 
i Eukalidii de Vanin (1823-1907), 
Helena była kolejną dziedziczką 
majątku. Niepełnosprawna ruchowo 
od dziecka, przez większość swego 
życia była leczona w Polsce i za gra-
nicą. Znając, co to jest cierpienie, 
chciała polepszyć warunki cho-

rych takich jak ona. Zdając, sobie 
sprawę z ułomności systemu lecze-
nia chorób ortopedycznych w szpi-
talu ogólnym, chciała stworzyć pla-
cówkę specjalistyczną, dla chorych 
na narządy ruchu. Sfinansowała 
budowę  i zorganizowanie pierw-
szej tego typu placówki na ziemiach 
polskich, utrzymywanej przez drugi 
czas z zapisu na fundację. Zakład 
umieszczony  został w budynku 
przy ul. Alejowej, na poznańskim 
Łazarzu, w zaadaptowanej na ten 
cel willi fabrykantów Urbanowskich. 
Właścicielką posesji (położonej przy 
obecnej ul. Gąsiorowskich), była 
Helena Gąsiorowska, która zakładając 
Fundację Gąsiorowskich, powierzyła 
2 miliony marek niemieckich na to 
przedsięwzięcie.

I tak powstał początkowo „Zakład 
imienia Bronisława Saturnina 
Gąsiorowskiego na By tyniu”, 
który rozpoczął swoją działalność 
3. kwietnia 1913 roku. Z czasem pla-
cówka przekształciła się w Poznański 
Zakład Ortopedyczny im. Bronisława 
Saturnina Gąsiorowskiego. Placówka 
prowadzona była nadal przez fun-
dację, ale pod zarządem i opieką 
Poznańskiego Związku Towarzystw 
D o b r o c z y n n y c h  „ C h a r i t a s ”. 
Kierownikiem został lekarz orto-
peda gen. prof. dr med. Ireneusz 
Wierzejewski, który w szpitalu tym 
przepracował ponad 20 lat, aż do 
1930 r., czyli do swojej śmierci. Doktor 
Wierzejski. Był również założycie-
lem i pierwszym prezesem Polskiego 
Towarzystwa Or topedycznego 
i Reumatologicznego i twórcą 
Polskiego Czerwonego Krzyża oraz 
redaktorem naczelnym Naukowych 
Pism Medycznych. Był również 
powstańcem wielkopolskim. 

Helena Gąsiorowska nie miała 
dzieci i postanowiła, że Bytyń 
powróci do rodziny Niegolewskich, 
ustanawiając mojego ojca Andrzeja 

Na zdjęciu nieistniejący już Poznański Zakład Ortopedyczny imienia Bronisława 
Saturnina Gąsiorowskiego na Bytyniu, który znajdował się przy obecnej 
ul. Gąsiorowskich. (źródło www.fotopolska.eu)
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Jadę sobie przez Kaźmierz spacerkiem, 

jest zimno więc autkiem nie rowerkiem. 

Mijam Rury pana K, Tiry, tory, 

Fryzjera, Warzywniak , lisie nory. 

Dwa Autowarsztaty, wielkie drzewo, 

już Cmentarz, Hochland i skręt w lewo. 

Jan- i Eurobus na Leśnej ulicy, 

ZUK, Drukarnia też w okolicy. 

Może Wójta po drodze odwiedzę, 

nie, bez maseczki w aucie siedzę. 

Lekka górka, tu wspomnienie kolei, 

czy ruszy pociąg, nie miejmy nadziei. 

Patrzę w prawo, helikopter widzę! 

Radar! Z rozumu swego szydzę?!? 

Pełno aut: Stary, Ziły, Urale, 

rakiety – nie, nie fantazjuję wcale. 

Chcę zagadkę tę rozwiązać zaraz,  

idę, szyld „Motodemont” widzę naraz. 

Firma braci D. trzydzieści lat ma, 

o kontrahentów w Polsce, świecie dba. 

Przystosowuje stary sprzęt wojskowy, 

cywilom służy w pracach jak nowy. 

Jak masz „konika militarnego” 

Oni zdobędą coś wyjątkowego. 

Jak chcesz pługiem śnieg odgarnąć sobie, 

Oni wirnikowy sprawią Tobie. 

Tu zmienią konstrukcję, tam podzespoły, 

sprzęt jak nowy, załata dziury, doły. 

Wspaniale, czy dodać coś więcej trzeba? 

Nie chcemy igrzysk a zawsze chleba. 

Niech „Motodemont” na chwałę Kaźmierza 

ze sprzętem wojskowym pokojowo zmierza.

„ MOTODEMONT"

Kaźmierz, luty 2021r.

Hanna S - Kurzawska           

Niegolewskiego swoim spadko-
biercą. Ojciec jako najstarszy syn, 
ówczesnego właściciela Niegolewa - 
Stanisława Niegolewskiego, nie mógł 
przejąć gniazda rodzinnego, ponieważ 
Niegolewo było objęte Minoratem, 
czyli przepisem dotyczącym dziedzi-
czenia przez ostatniego urodzonego 
syna „porządek dziedziczenia ostat-
nich urodzonych”. Najmłodszym 
synem Stanisława Niegolewskiego był 
Maciej Niegolewski. Pozostali syno-
wie, Zygmunt od 1937 roku gospoda-
rował majątkiem Chlewiska, które są 
częścią Dóbr Rycerskich Bytyń. Ojciec 
mój Andrzej Niegolewski  w 1925 

roku ukończył 21 lat, został wtedy, 
jako pełnoletni właścicielem 2 tys. 
Hektarowej części Dóbr Rycerskich 
Bytyń. Wcześniej. w roku 1923 ukoń-
czył studia rolnicze na Wydziale 
Rolniczo - Leśnym na Uniwersytecie 
Poznańskim. Po obronie dyplomu 
w Poznaniu wyjechał za granicę, by 
pogłębić wiedzę na Uniwersytecie 
Paryskim - Sorbonie. Tam ukończył 
studia podyplomowe związane z eko-
nomią rolnictwa, na Wydziale Nauk. 
Ciąg dalszy w kolejnym numerze.

J.O.

* tekst pochodzi z archiwum rodzinnego



chwili dodać sól, szczyptę słod-
kiej papryki. Kiedy pieczarki będą 
prawie gotowe dołożyć do nich 
paprykę z cebulą i chwilkę sma-
żyć często mieszając. Odstawić do 
przestygnięcia.

2. Filet pokroić w kosteczkę następ-
nie podsmażyć na odrobinie 
oleju z bazylią, solą, pieprzem. 
Gdy będzie mięciutki, dodać do 
warzyw i dokładnie wymieszać. 
Tak przygotowany farsz wyłożyć 
na rozwinięte ciasto francuskie 
posypać startym serem i brze-
gami ciasta wszystko przykryć.

3. Piec w piekarniku nagrzanym do 
180 st. przez około 20 min.

“Obserwator Kaźmierski” jest bezpłatnym
biuletynem informacyjnym Gminy Kaźmierz.
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OGŁOSZENIA I REKLAMY:
Drukarnia Kaźmierz
Kaźmierz, ul. Leśna 16
tel. 506 221 335
kontakt@drukarnia-kazmierz.pl
Biuro Ogłoszeń RESO
Przeźmierowo, ul Poznańska 17
tel. 604 372 440
biuro.ogloszen.reso@wp.pl

Wydawca nie odpowiada za treść ogłoszeń.
Redakcja zastrzega sobie prawo do skrótów
i opracowywania materiałów.

Urząd Gminy w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 065
www.kazmierz.pl
gmina@kazmierz.pl

Zakład Usług Komunalnych
w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 187
www.zuk-kazmierz.pl
zuk@zuk-kazmierz.pl
Zgłoszenia awarii (poza godzinami pracy)

tel. 784 698 536
awarie wodociągowe
tel. 784 372 264
awarie kanalizacyjne
tel. 784 372 623
awarie ciepłownicze

Gminny Ośrodek Pomocy
Społecznej
tel. 61 29 17 533
www.gopskazmierz.pl
ops@kazmierz.pl

Biblioteka Publiczna i Centrum 
Kultury w Kaźmierzu
tel. 61 29 18 408
www.biblioteka-kazmierz.pl
biblioteka@kazmierz.pl

Bezpłatna Pomoc Prawna
Nieodpłatne Poradnictwo
Obywatelskie tel. 61 29 28 790
Od poniedziałku do piątku
w godzinach 8:00 – 11:00
pomocprawna@szamotuly.com.pl

Przychodnia Leczniczo 
Diagnostyczna Lekarzy Rodzinnych
tel. 61 29 18 299

Praktyka lekarska
Lek. med. Andrzej Chełminiak
tel. 61 29 17 900
tel. 603 126 177

Poradnia Stomatologiczna
„TEC – DENT”
tel. 61 29 17 812

Pogotowie energetyczne: 991
Pogotowie gazowe: 800 909 909

WAŻNE
TELEFONY

Faszerowane ciasto fancuskie z kurczakiem

Smacznego!
Marcin Rosół

Składniki:
• opakowanie ciasta francuskiego
• 100g żółtego sera
• 300 g pieczarek
• papryka czerwona
• cebula biała
• filet z kurczaka podwójny
• sól morska
• pieprz
• papryka słodka
• bazylia
• olej roślinny
• łyżka masła

Przygotowanie:
1. Pieczarki,  paprykę, cebulę 

pokroić w paseczki. Pieczarki 
dusić na patelni na maśle, po 
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